第 1 页 共 6 页

证券代码：000066         证券简称：中国长城        公告编号：2022-043

中国长城科技集团股份有限公司

关于收到政府补助的公告

本公司及其董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、获取补助的基本情况

2021 年 1 月至 12 月，中国长城科技集团股份有限公司（以下简称“公司”）

及下属公司共收到约人民币 43,405.69 万元政府补助，具体情况下如下：

收款单位名单 补助项目
补助金额

（万元）

获得时间/入账

时间
批文号

补助的确

认与计量
补助类型

公司

软件退税 406.44 2021 年 1-3 月  其他收益 与收益相关

企业研发投入支持计划 100.00 2021 年 11 月  其他收益 与收益相关

科技委员会企业补助款 100.00 2021 年 12 月  其他收益 与收益相关

收个税手续费返点 60.45 2021 年 3 月  其他收益 与收益相关

收国防科技大学计算机学院 76.00 2021 年 5 月  其他收益 与收益相关

收科创委 2020 年研发资助 366.30 2021 年 6 月  其他收益 与收益相关

收科技委员会企业补助款 100.00 2021 年 5 月  其他收益 与收益相关

收市工业和信息化局奖励款 269.10 2021 年 6 月  其他收益 与收益相关

核心科研量子项目 1,300.00 2021 年 12 月  递延收益 与资产相关

安全综合防护平台 179.27 2021 年 11-12 月  递延收益 与资产相关

工业互联网标识解析 129.98 2021 年 8 月  递延收益 与资产相关

知识图谱构建 82.50 2021 年 4 月  递延收益 与资产相关

河南长城计算机

系统有限公司
房租补贴 56.64 2021 年 2 月  其他收益 与收益相关

黑龙江长城计算

机系统有限公司
租赁补贴 444.60 2020 年 8 月

《哈松投服呈

[2020]24 号》
递延收益 与收益相关

湖北长城计算机

系统有限公司
专项政府补助 140.00 2021 年 12 月

关于开展 2021

年省级制造业

高质量发展专

项部分技术改

造项目资金申

其他收益 与收益相关

中国长城科技集团股份有限公司                                                  2022-043号公告

第 2 页 共 6 页

收款单位名单 补助项目
补助金额

（万元）

获得时间/入账

时间
批文号

补助的确

认与计量
补助类型

请报告报送工

作的通知

湖南省 JM 融合产业发展专项

资金
300.00 2021 年 12 月 批文涉密 其他收益 与收益相关

湖南长城计算机

系统有限公司

物流补贴 1,036.23 2021 年 3 月  其他收益 与收益相关

高质量发展专项 54.45 2021 年 5 月  其他收益 与收益相关

工信息 3C 产品智能工厂新模

式应用
350.00 2021 年 10 月  递延收益 与收益相关

2020 年度株洲高新区（天元

区）产业高质量发展政策专项
84.64 2021 年 12 月  其他收益 与收益相关

科技厅研发奖补资金-产业局

付 2021 年研发奖金
408.86 2021 年 12 月  其他收益 与收益相关

湖南长城科技信

息有限公司

研发奖补资金 65.25 2021 年 12 月
[长财教指

（2020）]73 号
其他收益 与收益相关

补助奖金 236.83 2021 年 12 月
[长高新管发

（2017）]33 号
其他收益 与收益相关

专项奖励资金 150.00 2021 年 12 月
长财企指

[2021]54 号
其他收益 与收益相关

长沙市财政局高新分局科技

成果转化与扩散
60.00   递延收益 与资产相关

江苏长城计算机

系统有限公司
过渡厂房、宝月湖租金补贴 72.63 2021 年 1 月

中国长城（江

苏）自主创新基

地项目补充协

议书

其他收益 与收益相关

江西长城计算机

系统有限公司

扶持资金 300.00 2021 年 1 月  其他收益 与收益相关

厂房补贴 72.78 2021 年 5 月  其他收益 与收益相关

政府产业扶持资金 300.00 2021 年 1 月  递延收益 与收益相关

辽宁长城计算机

系统有限公司

落户奖励款、办公楼房租款 220.00 2021 年 5 月  其他收益 与收益相关

落户奖励 200.00 2021 年 12 月  其他收益 与收益相关

山东长城计算机

系统有限公司

招商补贴 60.00 2021 年 3 月
烟财工指

【2020】60 号
其他收益 与收益相关

产业发展专项资金 2,000.00 2021 年 6 月
烟高科创

【2021】15 号
其他收益 与收益相关

山西长城计算机

系统有限公司

工业知识图谱构建与智能化

应用
82.50 2021 年 6 月  其他收益 与收益相关

适配产业发展扶持资金 5,000.00 2021 年 12 月
并财建【2021】

257 号
其他收益 与收益相关

适配产业发展扶持资金 813.52 2021 年 12 月  其他收益 与收益相关

中国长城科技集团股份有限公司                                                  2022-043号公告

第 3 页 共 6 页

收款单位名单 补助项目
补助金额

（万元）

获得时间/入账

时间
批文号

补助的确

认与计量
补助类型

信创企业主营业务收入奖励 300.00 2021 年 12 月
并财建【2021】

126 号
其他收益 与收益相关

适配产业发展扶持资金 5,000.00 2021 年 11 月  递延收益 与资产相关

中电长城圣非凡

信息系统有限公

司

中国长城海洋信息安全产业

化项目
300.00 2021 年 6 月  递延收益 与资产相关

四川长城计算机

系统有限公司

军名融合产业重点项目专项

补助
95.00 2021 年 12 月  其他收益 与收益相关

天津长城计算机

系统有限公司
资本金补助 3,659.12 2021 年 3-12 月

中国长城战略

合字

[2020]0043 号

递延收益 与收益相关

武汉中原电子集

团有限公司

总部企业奖励 567.83
2021 年 3 月、7

月、12 月

武发改服务

【2020】513 号
其他收益 与收益相关

制造高质量发展专项资金 300.00 2021 年 6 月
有公示文件，无

批文号
其他收益 与收益相关

重点企业高端人才奖励 77.48 2021 年 12 月 无 其他收益 与收益相关

武汉中原电子集

团有限公司中原

科创电子分公司

军民融合奖励 100.00 2021 年 3 月

中电军【2016】

607 号，文件涉

密，无法提供

其他收益 与收益相关

武汉中原电子信

息有限公司

《适应于现代配电网 灵活调

控需求的新型DSSC关键控制

技术及装置研发》项目结项

52.00 2021 年 12 月
鄂财产发

【2019】14 号
其他收益 与收益相关

武汉中原长江科

技发展有限公司

武汉工业投资类专项资金申

报项目
1,643.56 2021 年 6 月

武经开【2020】

号.武经开

【2020】11 号

文

其他收益 与收益相关

（政策兑现）2020 年度创新平

台奖励武汉经济技术开发区

通用航空及卫星产业园管理

办公室

100.00 2021 年 9 月

武经开【2019】

33 号（《武汉经

济技术开发区

（汉南区）促进

创新创业创造

办法及实施细

则》）

其他收益 与收益相关

云南长城计算机

系统有限公司
政府补助 1,000.00 2021 年 3 月

大力经济技术

开发区管理委

员会文件  大

经开复【2021】

13 号

其他收益 与收益相关

长城电源技术

（广西）有限公

司

搬迁补助 180.00 2021 年 7 月
平政办财函

[2021] 165 号
其他收益 与收益相关

中国长城科技集团股份有限公司                                                  2022-043号公告

第 4 页 共 6 页

收款单位名单 补助项目
补助金额

（万元）

获得时间/入账

时间
批文号

补助的确

认与计量
补助类型

长城电源技术有

限公司
软件退税 2,615.01 2021 年 4-12 月

深南税 税通

〔2020〕 30811

号

其他收益 与收益相关

长城信息股份有

限公司

2020 年结算退税款 399.46 2021 年 6 月 无 其他收益 与收益相关

长沙经开区管委会区拨鼓励

和扶持企业上市（挂牌）补助

资金

150.00 2021 年 9 月
长经开管发

[2020]31 号
其他收益 与收益相关

长沙失业保险服务局稳岗补

贴
219.79 2021 年 9 月

长人社发

[2020]64 号
其他收益 与收益相关

软件退税款 844.51 2021 年 1-9 月 无 其他收益 与收益相关

科技创新专项资金 71.53 2021 年 12 月
长经开管发

[2021]146 号
其他收益 与收益相关

资本市场发展专项资金 100.00 2021 年 12 月
长金办发

【2021】9 号
其他收益 与收益相关

研发奖补资金 66.54 2021 年 12 月
长财教指

[2021]79 号
其他收益 与收益相关

三位一体专项资金（智能制

造）
224.41 2021 年 4 月  递延收益 与资产相关

长沙经开区管委会财政局省

2021 年第一批制造强省专项

资金

210.00 2021 年 4 月  递延收益 与资产相关

工信部金我融业分布式业务

系统政府补助
197.70 2021 年 10 月  递延收益 与资产相关

经开区财政局 2021 年湖南省

制造强省重点产业类项目资

金

150.00 2021 年 12 月
长县财企追指

[2021]82 号
递延收益 与资产相关

长沙经开区管委会拨付省

2021 年现代服务业发展专项

资金

120.00 2021 年 7 月
长发改服务

【2021】65 号
递延收益 与资产相关

2021 年科技创新专项资金 100.00 2021 年 12 月
长经开管发

[2021]146 号
递延收益 与资产相关

三位一体专项资金（高质量示

范项目）
92.40 2021 年 12 月

长经开管发

【2021】150 号
递延收益 与资产相关

长沙经开区管委会财政局中

内 2021 年制造业高质量发展

资金

69.30 2021 年 3 月 无 递延收益 与资产相关

长沙湘计海盾科

技有限公司
专项资金 200.00 2021 年 10 月 批文涉密 其他收益 与收益相关

长沙中电软件园

有限公司

科技成果转化与扩散款 100.00 2021 年 9 月  其他收益 与收益相关

招商引进资金 100.00 2021 年 10 月  其他收益 与收益相关

中国长城科技集团股份有限公司                                                  2022-043号公告

第 5 页 共 6 页

收款单位名单 补助项目
补助金额

（万元）

获得时间/入账

时间
批文号

补助的确

认与计量
补助类型

专项资金 73.20 2020 年 12 月  其他收益 与收益相关

扶持资金 443.00 2021 年 12 月  其他收益 与收益相关

兑现资金 89.00 2021 年 12 月  其他收益 与收益相关

长沙市财政局高新分局扶持

资金
1,557.00 2021 年 12 月 2021 年 12 月 递延收益 与资产相关

长沙市财政局高新区分局双

创扶持资金
130.00 2021 年 1 月 2021 年 1 月 递延收益 与收益相关

浙江长城计算机

系统有限公司

622 温州市工业企业首次“小

升规”奖励
100.00 2021 年 7 月  其他收益 与收益相关

温州市制造企业税收提档升

级奖励
1,101.90 2021 年 10 月  其他收益 与收益相关

郑州轨道交通信

息技术研究院

重大专项资金 90.00 2021 年 6 月

市科技局-《郑

州市重大科技

创新专项管理

办法》

其他收益 与收益相关

支持资金 1,960.00 2021 年 10 月

郑州市财政局

关于下达郑州

轨道交通信息

技术研究院第

三年度市级支

持资金的通知

(郑财预【2020】

575 号)

其他收益 与收益相关

中电长城（长沙）

信息技术有限公

司

软件退税 408.55
2021 年 5 月、11

月

财税[2011]100

号
其他收益 与收益相关

中电长城科技有

限公司
招商引资资金 300.00 2021 年 10 月

湘财外指

[2021]29 号
其他收益 与收益相关

宝辉科技（龙南）

有限公司

2020 年主攻工业优强企业奖 169.12 2021 年 4 月
龙开党字

（2021）6 号
其他收益 与收益相关

工业奖励资金 81.25 2021 年 7 月
龙开党字

（2021）6 号
其他收益 与收益相关

技术改造补贴 181.68 2021 年 12 月
赣市财建字

（2021）122 号
其他收益 与收益相关

其他小额补助

（单笔金额 50

万元以下，共计

约 309 笔）

 1,636.39 2021 年 1-12 月

合计  43,405.69

注：1、2022 年度公司及下属公司获得的政府补助具体明细可参见同日于巨潮资讯网

中国长城科技集团股份有限公司                                                  2022-043号公告

第 6 页 共 6 页

（http://www.cninfo.com.cn）披露的 2022 年度报告全文；2、2021 年 1 月 11 日，公司子公

司长城电源技术(山西)有限公司更名为长城电源技术有限公司；3、2021 年 3 月 30 日，公司

三级子公司湖南长城信息金融设备有限责任公司完成混合所有制改革工作，更名为长城信息

股份有限公司。

前述政府补助与公司日常活动有关，不具备可持续性。

二、补助对上市公司的影响

上述政府补助，计入其他收益约 33,798.38 万元，列入公司 2021 年 1-12

月收益。此外，前期与资产相关的递延收益在本期分摊转入其他收益约 2,105.42

万元，与收益相关的递延收益在本期分摊转让其他收益约 11,056.16 万元。

2021 年 1 至 12 月公司合计确认的当期政府补助收益约 46,959.96 万元。

三、其他

2021 年度公司及下属公司收到的政府补助明细情况和相关的会计处理以及

对公司 2021 年度损益的影响详见公司同日于巨潮资讯网披露的 2021 年年度报

告全文中财务报表附注的相关内容。

敬请广大投资者注意投资风险，理性投资。

特此公告

中国长城科技集团股份有限公司

董事会

二 O 二二年四月三十日

	一、获取补助的基本情况
	二、补助对上市公司的影响
	三、其他